最高人民检察院 最高人民法院关于严厉打击走私犯罪活动的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_330513.htm （高检会〔１９９

３〕２２号） 各省、自治区、直辖市人民检察院、高级人民

法院，军事检察院、军事法院： 党中央、国务院对打击走私

犯罪活动极为重视，作出了一系列重要决策，最近召开了全

国打击走私工作会议。“两高”党组就严厉打击走私犯罪活

动给党中央写了报告，这个报告已经党中央同意，并由中共

中央办公厅予以转发。全国各级人民检察院、人民法院要坚

决严肃地贯彻好全国打击走私工作会议和中办发〔１９９３

〕１１号文件精神，按照中央的统一部署，采取果断措施，

依法严惩一批走私犯罪分子，坚决刹住走私犯罪活动发展蔓

延的势头。现将有关事项通知如下： 一、统一认识，积极参

加打击走私联合行动。各级检察、审判机关要认真组织全体

检察、审判人员学习领会党中央关于严厉打击走私活动的一

系列重要指示，坚定不移地贯彻“两手抓，两手硬”的方针

，充分认识当前走私的严重性和危害性，正确分析反走私斗

争的艰巨性和复杂性，深刻领会依法严厉打击走私犯罪活动

，对于保障改革开放和经济建设顺利进行，巩固人民政权的

重要性和紧迫性，增强抓好反走私斗争的政治责任感，在党

委、政府的领导和部署下，积极参加打击走私联合行动。在

履行检察、审判职责的过程中，要以党和国家的大局为重，

坚决排除地方保护、部门利益和行业腐败行径的干扰，严格

执法，秉公办案，切实纠正有法不依，执法不严，打击不力

的现象。 二、严格执法，重点查办单位走私犯罪案件。在检

察、审判工作中要严格执行《中华人民共和国海关法》和《

全国人大常委会惩治走私罪的补充规定》，对企事业单位、

国家机关、社会团体犯走私罪的，要依法对单位判处罚金，

判处没收走私货物、物品、走私运输工具和违法所得；对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员依法追究刑事责任。

决不允许以罚代税、以罚代刑。对已作罚没处理、党政纪处

理的单位走私犯罪案件，人民检察院应根据刑事诉讼法第十

三条和中办发〔１９９３〕１１号文件的规定立案侦查和提

起公诉，交由人民法院审判。在检察、审判工作中遇有以言

代法、以权压法等干扰秉公执法和依法审判的，要及时向党

委报告。对于国家工作人员，无论是否司法人员，利用职务

包庇、窝茂走私犯罪分子，隐瞒、掩饰他们的犯罪事实的；

对走私犯罪有追究责任的国家工作人员不依法处理，或者因

受阻挠而不履行法律所规定的追究职责的；对犯罪人员和犯

罪事实知情的直接主管人员或者仅有的知情的工作人员不依

法报案和不如实作证的；以及贪污、受贿的，执法犯法、徇

私枉法的，要坚决依法追究其刑事责任，从严惩处。对其中

不构成犯罪的，也应建议主管部门给予党纪、政纪处分。 三

、狠抓办案，突出查处大案要案。各级人民检察院、人民法

院要积极行动起来，加强同公安机关、海关等部门的密切配

合，协同动作，抓紧查处一批走私大案要案。检察机关要坚

持提前介入公安机关的侦查、预审活动，并及时向人民法院

通报审查批捕、审查起诉工作情况；审判机关要提前了解案

情，复核证据。各地特别是沿海、沿边地区检察机关、审判

机关可从实际出发，抓紧起诉一批、审判一批大案要案，并

有计划地集中公开审判一批大案要案，以震慑犯罪，鼓舞群

众。在工作中，要坚持基本犯罪事实清楚、基本证据确凿的

原则，不允许互相推诿、贻误工作。 四、坚持从严从重方针

，严厉惩处走私犯罪分子。为迅速扭转走私犯罪活动猖獗的

局面，刹住其发展蔓延的势头，必须坚持从严从重的方针，

否则镇不住，治不了。对走私犯罪分子该逮捕的要及时逮捕

，该起诉的要抓紧起诉，该重判的必须重判，对依法应当判

处死刑的，要坚决杀掉。对免诉、免刑、缓刑要从严掌握，

不得超越法律规定从轻处罚，更不准违法减轻处罚。 五、加

强领导，精心组织。反走私不仅是一场经济斗争，而且是一

场严肃的政治斗争，是反腐败斗争的一个重要方面，是新时

期加强党的建设和政权建设的重要组成部分。各级人民检察

院、人民法院的领导同志务必高度重视、身体力行，精心组

织、精心指挥。各级领导都要亲自抓大案要案，组织得力干

部承办案件。上级检察和审判机关要加强领导和监督，下级

检察、审判机关在工作中遇有重大情况和问题要及时请示报

告，并切实把集中打击和综合治理结合起来，把猖獗的走私

势头打下去，为夺取反走私斗争的胜利尽职尽责。 １９９３

年８月２３日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com